MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

DIRETORIA GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE ACADÊMICA DE BELO JARDIM–UABJ

OFÍCIO Nº 14/2024 - DIGER-UABJ (11.01.65)

Nº do Protocolo: 23082.027645/2024-16
Belo Jardim-PE, 06 de novembro de 2024.

Parabenização aos Estudantes Destaques do Programa PIBIC/CNPq-UFRPE (2022-2023 e 2023-2024)

O Comitê Interno do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica (PIBIC) da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE) parabeniza
os estudantes da Unidade Acadêmica de Belo Jardim (UABJ-UFRPE) destacados pela excelência e dedicação à pesquisa nos períodos de 2022-2023 e
2023-2024. Essas menções honrosas são um testemunho do comprometimento dos discentes e da orientação qualificada de seus professores.

Período Discente Título do Plano de
Trabalho

Curso Orientador(a)

2022-2023 Wésia Amanda de
Oliveira Barbosa

Processamento de Pós
Compósitos de Alumínio
AA7075, SiC e TiN via
moagem de alta energia

Engenharia
Química

Prof. Heronilton
Mendes de Lira

2023-2024 Rebeca Naomi
Marques
Cavalcante

EXPLORAÇÃO DO
POTENCIAL DA SEMENTE
DE MORINGA COMO
AGENTE DE TRATAMENTO
PARA ÁGUA
SUBTERRÂNEA

Engenharia
Hídrica

Prof.ª Juliana
Chagas Rodrigues

 2023-2024 Fernando Jeferson
de Macedo
Nascimento

UTILIZAÇÃO DA SEMENTE
DE MORINGA PARA
TRATAMENTO E
POTABILIDADE DE ÁGUA
SUBTERRÂNEA

Engenharia
Hídrica

Prof.ª Juliana
Chagas Rodrigues

 2023-2024 Vinícius Antônio
Cruz de Araújo
Albuquerque

DESENVOLVIMENTO DE
COAGULANTE E
FLOCULANTE A PARTIR DE
Aloe Vera (Babosa) EM
BELO JARDIM-PE PARA
REMOÇÃO DE METAIS DA
ÁGUA

Engenharia
Química

Prof. Carlos André
de Souza

 2023-2024 Filipe Kennedy
Novais Alves

DESENVOLVIMENTO DE
COAGULANTE E
FLOCULANTE NATURAL A
PARTIR DA Aloe vera
(BABOSA) PARA REMOÇÃO
DE IMPUREZAS E
CORANTES PRESENTES
NA ÁGUA EM BELO
JARDIM-PE

Engenharia
Química

Prof. Carlos André
de Souza

Parabenizamos todos pelo excelente desempenho, com votos de contínuo sucesso e contribuições significativas à pesquisa científica.

Atenciosamente,
Comitê Interno do PIBIC
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE)

(Assinado digitalmente em 06/11/2024 11:42)
FABIO MAGALHAES DE NOVAES SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DIGER-UABJ (11.01.65)

Matrícula: ###692#5

(Assinado digitalmente em 06/11/2024 12:17)
HERONILTON MENDES DE LIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DIGER-UABJ (11.01.65)

Matrícula: ###818#8

(Assinado digitalmente em 06/11/2024 18:23)
MOISES TAVARES DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DADM-UABJ (11.01.65.02)

Matrícula: ###209#5

07/11/2024, 10:57 fac420ac09ee823e5e1a040dafc8ba345a86603e875bdac39dec0068dd23e5f917309878384445712971251801893854.html

file:///D:/Downloads/fac420ac09ee823e5e1a040dafc8ba345a86603e875bdac39dec0068dd23e5f917309878384445712971251801893854.html 1/2